
 
Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «2» февраля 2023г. №77 Об 

антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Во исполнение указания аппарата Национального антитеррористического кабинета на основе утвержденных Главой 

Чувашской Республики, председателем антитеррористической комиссии в Чувашской Республике 10 августа 2017 года 

Типового Положения об антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Чувашской Республике и Типового 

Регламента антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Чувашской Республики, в целях организации 

деятельности по реализации полномочий органов местного самоуправления в области противодействия терроризму, 

предусмотренных статьей 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  постановляет: 

1. Утвердить: 

положение об антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

регламент антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

положение о рабочих группах антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики согласно приложению  № 3 к настоящему постановлению; 

состав антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению; 

состав рабочих групп антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2. Назначить: 

ответственным за организацию деятельности рабочих групп антитеррористической комиссии Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики - и.о. заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального 

округа - начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности; 

ответственным за работу по предупреждению и профилактике экстремизма -  начальника отдела образования и молодежной 

политики администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

ответственным за информационно-пропагандистскую работу – заведующего сектором информационного обеспечения отдела 

организационной работы администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики - руководитель 

группы. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                                   А.В. Чамеев 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «_____» января 2023 г. №_____ 

Положение 

об антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Антитеррористическая комиссия Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Комиссия) 

является органом, образованным в целях организации деятельности по реализации полномочий органов местного 

самоуправления в области противодействия терроризму, предусмотренных статьей 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 

г. № 35-ФЗ "О противодействии терроризму" на территории Шемуршинского муниципального округа. 

2. Комиссия образуется по рекомендации антитеррористической комиссии в Чувашской Республике. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 13 от 2 февраля  2023 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 



актами Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами, решениями Национального антитеррористического 

комитета и антитеррористической комиссии в Чувашской Республике, а также настоящим Положением. 

4. Председателем Комиссии по должности является глава Шемуршинского муниципального округа. 

5. Персональный состав Комиссии определяется правовым актом главы Шемуршинского муниципального округа. В ее 

состав могут включаться руководители, представители подразделений территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти и представители органов исполнительной власти Чувашской Республики, расположенных (на 

территориях Шемуршинского муниципального округа (по согласованию), а также должностные лица органов местного 

самоуправления. 

6. Основной задачей Комиссии является организация взаимодействия органов местного самоуправления с подразделениями 

(представителями) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Чувашской Республики по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений на территории Шемуршинского муниципального округа. 

7. Комиссия осуществляет следующие основные функции: 

а) организация разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

б) обеспечение проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его 

общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 

распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных 

мероприятий; 

в) координация исполнения мероприятий по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений на территории Шемуршинского муниципального округа, в которых участвуют органы местного 

самоуправления; 

г) выработка мер по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении органов местного самоуправления; 

д) выработка предложений органам исполнительной власти Чувашской Республики по вопросам участия органов местного 

самоуправления в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; 

е) осуществление других мероприятий, необходимых для организации взаимодействия органов местного самоуправления с 

подразделениями (представителями) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти Чувашской Республики по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений на территории Шемуршинского муниципального округа. 

8. Комиссия в пределах своей компетенции и в установленном порядке имеет право: 

а) принимать решения, касающиеся организации и совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления с 

подразделениями (представителями) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов 

исполнительной власти Чувашской Республики по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий 

его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением; 

б) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от подразделений 

(представителей) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Чувашской Республики, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций (независимо от форм 

собственности) и должностных лиц; 

в) создавать рабочие органы (рабочие группы) для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, минимизации 

и (или) ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии; 

г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного 

самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями; 

д) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения антитеррористической комиссии в 

Чувашской Республике. 

9. Комиссия строит свою работу во взаимодействии с оперативной группой в Шемуршинском муниципальном округе, 

сформированной для осуществления первоочередных мер по пресечению террористического акта или действий, создающих 

непосредственную угрозу его совершения, на территории Шемуршинского муниципального округа. 

10. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утвержденным правовым 

актом главы Шемуршинского муниципального округа. 

11. Комиссия информирует антитеррористическую комиссию в Чувашской Республике по итогам своей деятельности за 

полугодие по форме, определяемой антитеррористической комиссией в Чувашской Республике. 

12. По итогам проведенных заседаний Комиссия предоставляет материалы в антитеррористическую комиссию в Чувашской 

Республике. 

13. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии организуется главой Шемуршинского 

муниципального округа, путем создания структурного подразделения местной администрации (аппарата Комиссии) и 

назначения должностного лица (секретаря Комиссии), ответственного за эту работу. 

15. Секретарь Комиссии: 

а) организует работу Комиссии; 

б) разрабатывает проекты планов работы Комиссии и отчетов о результатах деятельности Комиссии; 

в) обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии; 

г) осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии; 

д) организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу информации, подготовке информационных материалов об 

общественно-политических, социально-экономических и иных процессах на территории Шемуршинского муниципального 

округа, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма; 

е) обеспечивает взаимодействие Комиссии с антитеррористической комиссией в Чувашской Республике и её аппаратом; 

ж) обеспечивает деятельность рабочих органов Комиссии; 



з) организует и ведёт делопроизводство Комиссии. 

16. Члены Комиссии обязаны: 

организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с решениями Комиссии, 

председателя Комиссии или по предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным решением; 

организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии; 

выполнять требования правовых актов, регламентирующих деятельность Комиссии; 

определять в пределах компетенции в органе, представителем которого он является, должностное лицо или подразделение, 

ответственное за организацию взаимодействия указанного органа с Комиссией и ее секретарем. 

17. Члены Комиссии имеют право: 

выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать, в 

случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам; 

голосовать на заседаниях Комиссии; 

знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися ее деятельности; 

взаимодействовать с секретарем Комиссии; 

привлекать по согласованию с председателем Комиссии, в установленном порядке сотрудников и специалистов 

подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Чувашской Республики, органов местного самоуправления и организаций к экспертной, аналитической и иной работе, 

связанной с деятельностью Комиссии; 

излагать в случае несогласия с решением Комиссии, в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в 

протоколе заседания Комиссии и прилагается к его решению. 

18. Комиссия имеет бланк со своим наименованием. 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа  

от «____»________2023 г. №____ 

 

Регламент 

антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Регламент устанавливает общие правила организации деятельности антитеррористической комиссии в 

Шемуршинском муниципальном округе (далее - Комиссия) по реализации ее полномочий, закрепленных в Положении об 

антитеррористической комиссии в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики. 

2. Основная задача и функции Комиссии изложены в Положении об антитеррористической комиссии в Шемуршинском 

муниципальном округе. 

 

II. Планирование и организация работы Комиссии 

 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Комиссии на год (далее - план работы 

Комиссии). 

4. План работы Комиссии готовится исходя из складывающейся обстановки в области профилактики терроризма на 

территории Шемуршинского муниципального округа и в Чувашской Республике, с учетом рекомендаций аппарата 

Национального антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии в Чувашской Республике (далее - АТК) 

по планированию деятельности Комиссии, рассматривается на заседании Комиссии и утверждается председателем 

Комиссии. 

5. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии не реже одного раза в квартал. В случае 

необходимости по решениям председателя АТК и председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания 

Комиссии. 

6. Для выработки комплексных решений по вопросам профилактики терроризма на территории Шемуршинского 

муниципального округа могут проводиться заседания Комиссии с участием членов оперативной группы в Шемуршинском 

муниципальном округе. 

7. Предложения в проект плана работы Комиссии вносятся в письменной форме в Комиссию не позднее чем за два месяца до 

начала планируемого периода, либо в сроки, определенные председателем Комиссии. 

Предложения по рассмотрению вопросов на заседании Комиссии должны содержать: 

наименование вопроса и краткое обоснование необходимости его рассмотрения на заседании Комиссии; 

форму и содержание предлагаемого решения; 

наименование органа, ответственного за подготовку вопроса; 

перечень соисполнителей; 

дату рассмотрения на заседании Комиссии. 

В случае если в проект плана работы Комиссии предлагается включить рассмотрение на заседании Комиссии вопроса, 

решение которого не относится к компетенции органа, его предлагающего, инициатору предложения необходимо 

предварительно согласовать его с органом, к компетенции которого он относится. 

Предложения в проект плана работы Комиссии могут направляться секретарем Комиссии для дополнительной проработки 

членам Комиссии. Заключения членов Комиссии и другие материалы по внесенным предложениям должны быть 



представлены секретарю Комиссии не позднее одного месяца со дня их получения, если иное не оговорено в 

сопроводительном документе. 

8. На основе предложений, поступивших секретарю Комиссии, формируется проект плана работы Комиссии, который по 

согласованию председателем Комиссии выносится для обсуждения и утверждения на последнем заседании Комиссии 

текущего года. 

9. Утвержденный план работы Комиссии рассылается секретарем Комиссии членам Комиссии и в аппарат АТК. 

10. Решение о внесении изменений в план работы Комиссии принимается председателем Комиссии по мотивированному 

письменному предложению члена Комиссии, ответственного за подготовку внесенного на рассмотрение вопроса. 

11. Рассмотрение на заседаниях Комиссии дополнительных (внеплановых) вопросов осуществляется по рекомендации 

председателя АТК и решению председателя Комиссии. 

 

III. Порядок подготовки заседаний Комиссии 

 

12. Члены Комиссии, представители иных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, представители органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления и 

организаций, на которых возложена подготовка соответствующих материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии, 

принимают участие в подготовке этих заседаний в соответствии с планом работы Комиссии и несут персональную 

ответственность за качество и своевременность представления материалов. 13. Секретарь Комиссии оказывает 

организационную и методическую помощь представителям подразделений территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, представителям органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного 

самоуправления и организаций, участвующим в подготовке материалов к заседанию Комиссии. 

14. Проект повестки дня заседания Комиссии уточняется в процессе подготовки к очередному заседанию и согласовывается 

секретарем Комиссии с председателем Комиссии. Повестка дня заседания окончательно утверждается непосредственно на 

заседании решением Комиссии. 

15. Для подготовки вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссии, решением председателя Комиссии могут создаваться 

рабочие группы Комиссии из числа членов Комиссии, представителей заинтересованных органов местного самоуправления, 

сотрудников секретаря Комиссии, а также экспертов (по согласованию). 

16. Материалы к заседанию Комиссии представляются секретарю Комиссии не позднее чем за 30 дней до даты проведения 

заседания и включают в себя: 

аналитическую справку по рассматриваемому вопросу; 

тезисы выступления основного докладчика; 

проект решения по рассматриваемому вопросу с указанием исполнителей пунктов решения и сроками их исполнения; 

материалы согласования проекта решения с заинтересованными органами; 

особые мнения по представленному проекту, если таковые имеются. 

17. Контроль за своевременностью подготовки и представления материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии 

осуществляет секретарь Комиссии. 

18. В случае непредставления материалов в установленный настоящим Регламентом срок или их представления с 

нарушением настоящего Регламента вопрос может быть снят с рассмотрения либо перенесен для рассмотрения на другое 

заседание. 

19. Повестка предстоящего заседания, проект протокольного решения Комиссии с соответствующими материалами 

докладываются руководителем секретарем Комиссии председателю Комиссии не позднее чем за 7 рабочих дней до даты 

проведения заседания. 

20. Одобренные председателем Комиссии повестка заседания, проект протокольного решения и соответствующие материалы 

рассылаются членам Комиссии и участникам заседания не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания. 

21. Члены Комиссии и участники заседания, которым разосланы повестка заседания, проект протокольного решения и 

соответствующие материалы, при наличии замечаний и предложений, не позднее чем за 3 рабочих дня до даты проведения 

заседания представляют их в письменном виде секретарю Комиссии. 

22. В случае если для реализации решений Комиссии требуется принятие муниципального правового акта, одновременно с 

подготовкой материалов к заседанию Комиссии в установленном порядке разрабатываются и согласовываются 

соответствующие проекты муниципальных правовых актов. 

23. Секретарь Комиссии не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания информирует членов Комиссии и 

лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии. 

24. Члены Комиссии не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения заседания Комиссии информируют председателя 

Комиссии о своем участии или причинах отсутствия на заседании. Список членов Комиссии, отсутствующих по 

уважительным причинам (болезнь, командировка, отпуск), докладывается председателю Комиссии. 

25. На заседания Комиссии могут быть приглашены руководители подразделений территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления, 

а также руководители иных органов и организаций, имеющие непосредственное отношение к рассматриваемому вопросу. 

26. Состав приглашаемых на заседание Комиссии лиц формируется секретарем Комиссии на основе предложений органов и 

организаций, ответственных за подготовку рассматриваемых вопросов, и докладывается председателю Комиссии 

заблаговременно вместе с пакетом документов к заседанию. 

 

IV. Порядок проведения заседаний Комиссии 

 

27. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии либо, по его поручению, секретарем Комиссии. 

28. Лица, прибывшие для участия в заседаниях Комиссии, регистрируются секретарем Комиссии. 

29. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. 

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. 



В случае если член Комиссии не может присутствовать на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом 

председателя Комиссии, и согласовать с ним, при необходимости, возможность присутствия на заседании (с правом 

совещательного голоса) лица, исполняющего его обязанности. 

30. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. 

31. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. 

32. Заседания проходят под председательством председателя Комиссии либо, по его поручению, лица, его замещающего. 

Председатель Комиссии: 

ведет заседание Комиссии; 

организует обсуждение вопросов повестки дня заседания Комиссии; 

предоставляет слово для выступления членам Комиссии, а также приглашенным лицам; 

организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования; 

обеспечивает соблюдение положений настоящего Регламента членами Комиссии и приглашенными лицами; 

участвуя в голосовании, голосует последним. 

33. С докладами на заседаниях Комиссии по вопросам его повестки выступают члены Комиссии, приглашенные лица, либо в 

отдельных случаях, по согласованию с председателем Комиссии, лица, уполномоченные членами Комиссии. 

34. Регламент заседания Комиссии определяется при подготовке к заседанию и утверждается непосредственно на заседании 

решением Комиссии. 

35. При голосовании член Комиссии имеет один голос и голосует лично. Член Комиссии, не согласный с предлагаемым 

Комиссией решением, вправе на заседании Комиссии, на котором указанное решение принимается, довести до сведения 

членов Комиссии свое особое мнение, которое вносится в протокол. Особое мнение, изложенное в письменной форме, 

прилагается к протоколу заседания Комиссии. 

36. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве 

голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

37. Результаты голосования, оглашенные председателем Комиссии, вносятся в протокол. 

38. При проведении закрытых заседаний Комиссии (закрытого обсуждения отдельных вопросов) подготовка материалов, 

допуск на заседания, стенографирование, оформление протоколов и принимаемых решений осуществляются с соблюдением 

режима секретности. 

39. Материалы, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, вручаются членам Комиссии под роспись в 

реестре во время регистрации перед заседанием и подлежат возврату секретарем Комиссии по окончании заседания. 

40. Присутствие представителей средств массовой информации и проведение кино- видео- и фотосъемок, а также 

звукозаписи на заседаниях Комиссии организуются в порядке, определяемом председателем или, по его поручению, 

секретарем Комиссии. 

41. На заседаниях Комиссии по решению председателя Комиссии ведется стенографическая запись и аудиозапись заседания. 

42. Участникам заседания и приглашенным лицам не разрешается приносить на заседание кино-, видео- и фотоаппаратуру, 

звукозаписывающие устройства, а также средства связи. 

 

V. Оформление решений, принятых на заседаниях Комиссии 

 

43. Решения Комиссии оформляются протоколом, который в десятидневный срок после даты проведения заседания 

готовится аппаратом Комиссии и подписывается председателем Комиссии. 

44. В решении Комиссии указываются: фамилии лица, проводящего заседание Комиссии, и присутствующих на заседании 

членов Комиссии, приглашенных лиц, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, принятые решения. 

45. В случае необходимости доработки проектов рассмотренных на заседании Комиссии материалов, по которым высказаны 

предложения и замечания, в решении Комиссии отражается соответствующее поручение членам Комиссии. 

46. Решения Комиссии (выписки из решений Комиссии) направляются в подразделения территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чувашской Республики, иные 

государственные органы, органы местного самоуправления в части, их касающейся, в трехдневный срок после получения 

секретарем Комиссии подписанного решения Комиссии, а также доводятся до сведения общественных объединений и 

организаций. 

47. Контроль за исполнением решений и поручений, содержащихся в решениях Комиссии, осуществляет секретарь 

Комиссии. 

Секретарь Комиссии снимает с контроля исполнение поручений на основании решения председателя Комиссии, о чем 

информирует исполнителей. 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «____»_______ 2023 г. №____ 

Положение 

о рабочих группах антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

1. Постоянно действующие рабочие группы антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее - рабочие группы) создается постановлением администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики в целях организации выполнения решений антитеррористической комиссии 

Шемуршинского муниципального округа (далее - АТК района) и Антитеррористической комиссии в Чувашской Республике 

(далее - АТК в Чувашской Республике). 

2. В своей деятельности рабочие группы руководствуются Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Чувашской Республики, решениями Национального антитеррористического комитета, АТК 



в Чувашской Республике, АТК Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, а также настоящим 

Положением. 

3. Основными задачами рабочих групп являются: 

проведение проверок предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности в целях недопущения 

проведения террористических актов на территории городского округа; 

разработка предложений о мерах по недопущению террористических актов, предотвращению и уменьшению ущерба от 

возможных террористических актов и внесение их на рассмотрение АТК Шемуршинского муниципального округа; 

контроль за выполнением решений АТК в Чувашской Республике и АТК Комсомольского района. 

4. Рабочие группы имеют право: 

в пределах своей компетенции, через АТК района запрашивать у организаций, независимо от форм собственности, 

расположенных на территории Шемуршинского муниципального округа, документы, имеющие отношение к 

антитеррористической деятельности; 

в случае выявления нарушения нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики по вопросам 

противодействия терроризму незамедлительно направлять соответствующую информацию в правоохранительные и 

контролирующие органы; 

проводить проверки выполнения требований по противодействию терроризму с представителями соответствующих 

правоохранительных и контролирующих органов; 

по результатам проверок составлять соответствующие акты с оценкой состояния антитеррористической защищенности 

объектов предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности и рекомендациями по 

совершенствованию организации антитеррористических мероприятий; 

проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности; 

направлять в средства массовой информации Шемуршинского муниципального округа материалы о принимаемых мерах по 

безопасности населения и их действиях в условиях террористической безопасности. 

5. Обязанности членов рабочих групп: 

выполнять поручения АТК в Чувашской Республике и АТК Шемуршинского муниципального округа; 

готовить отчеты о проделанной работе, представлять обобщенные сведения по итогам проведенных проверок в АТК 

Шемуршинского муниципального округа для последующего доклада в аппарат АТК в Чувашской Республике; 

в случаях обнаружения существенных недостатков в осуществлении мероприятий по противодействию терроризму в 

организациях принимать незамедлительные меры по их устранению, проинформировав при этом АТК Шемуршинского 

муниципального округа. 

6. Мероприятия, запланированные рабочими группами, включаются в План работы антитеррористической комиссии 

Шемуршинского муниципального округа на текущий год, утверждаемый председателем АТК Шемуршинского 

муниципального округа. 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «____»_______ 2023 г. №____ 

 

 

Состав 

антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

 

  

Чамеев А.В. глава Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики – 

председатель комиссии 

Заббаров Р.Т. начальник ОП по Шемуршинскому району МО МВД РФ «Батыревский»  - 

заместитель председателя комиссии (по согласованию) 

Ичанкина О.И.  заведующий сектором ГО и ЧС и специальных программ администрации 

Шемуршинского муниципального округа  - секретарь комиссии 

Александрова А.В. врио. главного  редактора «Шамарша Хыпаре» член комиссии (по 

согласованию) 

Бурчаклы Н.Д. начальник ПЦО с дислокацией в с. Батырево ОВО по г. Канаш – филиала 

ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике» - член комиссии (по 

согласованию) 

Ендиеров Н.И. начальник отдела образования и молодежной политики администрации 

Шемуршинского муниципального округа – член комиссии 

Измукова И.А. и.о. заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального 

округа - начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности – 

член комиссии 

Ильин М.Ю. начальник ОНД и ПР по Шемуршинскому району  - член комиссии (по 

согласованию) 

Кузьмина В.П. директор Автономного учреждения «Централизованная клубная система» 

Шемуршинского района Чувашской Республики – член комиссии  

Мульдияров А.И. заведующий  сектором информационного обеспечения отдела 

организационной работы администрации Шемуршинского муниципального 



округа – член комиссии 

Мухарямов А.А. главный специалист-эксперт отдела социального развития администрации 

Шемуршинского муниципального округа – член комиссии 

Семенов Е.С. начальник отдела Военного комиссариата Чувашской Республики  по 

Батыревскому и Шемуршинскому  районов  - член комиссии (по 

согласованию) 

Филимонов А.С.  представитель  УФСБ России по Чувашской Республике в г. Канаш  - член 

комиссии (по согласованию) 

 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «____»_______ 2023 г. №____ 

 

Состав 

рабочих групп антитеррористической комиссии Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

I. Группа по предупреждению и профилактике терроризма, антитеррористической защищенности 

объектов особой важности, жизненно важных объектов, объектов топливно-энергетического 

комплекса: 

Заббаров Р.Т. начальник ОП по Шемуршинскому району МО МВД РФ «Батыревский»  - 

руководитель группы (по согласованию) 

Измукова И.А. и.о.заместителя главы администрации Шемуршинского муниципального 

округа - начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности – 

заместитель руководителя группы 

Филимонов А.С.  представитель  УФСБ России по Чувашской Республике в г. Канаш  - член 

группы (по согласованию) 

Ичанкина О.И.  заведующий сектором ГО и ЧС и специальных программ администрации 

Шемуршинского муниципального округа  - член группы 

 

II. Группа по предупреждению и профилактике экстремизма: 

Ендиеров Н.И. начальник отдела образования и молодежной политики администрации 

Шемуршинского муниципального округа – руководитель группы 

Мухарямов А.А. главный специалист-эксперт отдела социального развития администрации 

Шемуршинского муниципального округа – член группы 

Кузьмина В.П. директор Автономного учреждения «Централизованная клубная система» 

Шемуршинского района Чувашской Республики – член группы  

III. Группа по информационно-пропагандистскому обеспечению: 

Александрова А.В. врио.главного  редактора «Шамарша Хыпаре» - руководитель группы  (по 

согласованию) 

Мульдияров А.И. заведующий  сектором информационного обеспечения отдела 

организационной работы администрации Шемуршинского муниципального 

округа – член группы 

Семенов Е.С. начальник отдела Военного комиссариата Чувашской Республики  по 

Батыревскому и Шемуршинскому  районов  - член группы (по согласованию) 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «2» февраля 2023г. №78 Об утверждении 

Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

В целях совершенствования механизма расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории 

Шемуршинского муниципального округа, администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

постановляет: 

1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Установить нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, 

реализующих программу дошкольного образования на территории Шемуршинского муниципального округа при 10-часовом 

пребывании детей в возрасте 1-3 лет в размере 19095,6  (в том числе на питание 16731) руб., при 10-часовом пребывании 

детей в возрасте 3-7 лет в размере 22512,5 (в том числе на питание 20147,9) руб., при 5-часовом пребывании детей в возрасте 

3-7 лет в размере 8878,8 (в том числе на питание 8604) руб., согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Шемуршинского района от 01 декабря 2021 г. № 629 «Об 

утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных 



организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Шемуршинского района 

Чувашской Республики». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и молодежной 

политики администрации Шемуршинского района Ендиерова Н.И. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального  округа                                                                                             А.В. Чамеев 

 

 Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа  

от «___»                   2023 г. №____ 

 
Методика расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая Методика определяет механизм формирования расходов на организацию питания и обеспечение 

хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее соответственно – Методика, образовательные организации). 

1.2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательной организации 

(далее – нормативные затраты) представляют собой гарантированную минимальную стоимость услуги, предоставляемой за 

счет родительской платы за присмотр и уход за детьми. 

1.3. За счет родительской платы за присмотр и уход за детьми из категорий семей, для которых не установлены 

льготы по отмене или снижению родительской платы, обеспечивается в размере 100 процентов затрат на приобретение 

продуктов питания и затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового 

обслуживания детей и для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.  

 

2. Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях 

2.1. В нормативные затраты включаются: 

расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в соответствии с утвержденными санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами; 

расходные материалы, используемые для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников 

образовательных организаций; 

расходные материалы, используемые для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены 

(мягкий инвентарь). 

 

2.2. Нормативные затраты исчисляются по формуле: 

NPUvxyz = Сvxyzpit + Rxybo + Rxymi, 

 

где: 

NPUxyz – нормативные затраты; 

Сxyzpit - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в соответствии с утвержденными 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами; 

Rxybo - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового 

обслуживания детей; 

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 

воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь); 

v - вид образовательной организации; 

x - количество рабочих дней образовательной организации (группы в образовательной организации) в неделю; 

y - продолжительность пребывания детей в образовательной организации (в группе образовательной организации) в 

день; 

z - возрастной состав воспитанников в группе образовательной организации. 

2.3. Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) определяется на основе: 

рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных 

организациях, рекомендуемого распределения калорийности между приемами пищи  и других требований санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» (далее – СанПин), утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 (зарегистрировано в Минюсте 

России 11 ноября 2020 г. №60833); 

среднерыночных потребительских цен (тарифов) на продукты питания. 

https://pbprog.ru/upload/iblock/5bc/Prilozhenie_SanPiN_2021.pdf


Для групп кратковременного пребывания детей в образовательных организациях (5 часов) организуется двухразовое 

питание (завтрак и обед) в зависимости от времени работы группы (первая или вторая половина дня). 

Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год исчисляются по формуле: 

, 

где: 

Cxyzpit - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год в соответствии с утвержденными 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами; 

 - среднее количество дней пребывания одного воспитанника в дошкольной образовательной организации в году 

(по факту в среднем 180 дней для образовательных организаций с 5-дневным режимом работы); 

 - нормы питания воспитанников, принимаемые в соответствии с приложением № 10 к СанПин; 

z - возрастной состав детей в группе образовательной организации; 

y - продолжительность пребывания детей в образовательной организации (в группе образовательной организации) в 

день: 

при 10 часовом пребывании детей в день – коэффициент 0,75, 

при 5 часовом пребывании детей в день – коэффициент 0,30
1
; 

 - стоимость продовольственных товаров, входящих в суточные наборы продуктов для организации питания 

детей в дошкольных образовательных организациях; 

n3 - количество продовольственных товаров в суточных наборах продуктов для организации питания детей в 

дошкольных образовательных организациях в соответствии с СанПин; 

i3 - наименование продовольственного товара (продукта, блюда) в соответствии с суточными наборами продуктов 

для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии с СанПин. 

 

2.4. Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового 

обслуживания воспитанников образовательных организаций определяются на основе: 

норм приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, принимаемых согласно таблице 1; 

среднерыночной стоимости услуг товаров хозяйственно-бытового назначения. 

 

Таблица 1 
Нормы приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового 

обслуживания воспитанников образовательных организаций 

 

Наименование предмета Единица измерения 

нормы 

Норма на одного воспитанника 

в год 

Мыло хозяйственное кг 2 

Туалетная бумага рулонов 1,5 

Стиральный порошок кг 2,4 

Сода кальцинированная кг 0,5 

Средства для мытья посуды, текущей 

уборки и дезинфекции 

кг 0,7 

Расходы на организацию хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников дошкольной образовательной 

организации исчисляются по формуле: 

 
где: 

Rxybo - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового 

обслуживания детей; 

 - нормы приобретения товаров хозяйственно - бытового назначения, принимаемые в соответствии с 

таблицей 1 Методики; 

 – среднерыночная стоимость товаров хозяйственно-бытового назначения; 

n5 - количество товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с таблицей 1 Методики; 

i5 - наименование товаров хозяйственно-бытового назначения в соответствии с таблицей 1 Методики; 

                                                           
1 В случае если организовывается двухразовое питание коэффициенты возрастают в соответствии с СанПин 

Cxyz pit = Dx×

n3

i3 = 1

∑Ni3 yzpit

× Ci3pit

Dx

Ni3 yzpit

Ci3pit



 - корректирующий коэффициент, учитывающий объем потребления товаров хозяйственно-бытового 

назначения при пребывании детей в образовательной организации (для групп кратковременного пребывания со сроком 

пребывания 5 часов принимается равным 0,3, для остальных групп - 1). 

 

2.5  Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 

режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь), определяются на основе: 

норм обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных организаций согласно таблице 2; 

среднерыночной стоимости товаров. 

 

 

Таблица 2 

Нормы обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных организаций 

 

Наименование предмета Единица измерения 

нормы 

Норма на одного 

воспитанника в год 

1 2 3 

Полотенце детское штук 2 

Салфетка штук 1 

Наволочка верхняя штук 1 

Наволочка нижняя штук 0,25 

Простыня штук 0,7 

Пододеяльник штук 0,7 

Подушка штук 1 

Матрац штук 0,2 

Одеяло теплое штук 0,2 

Одеяло байковое штук 0,2 

Скатерть штук 0,12 

Полотенце посудное штук 0,2 

Клеенка настольная кв. метров 0,3 

 

Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 

режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь) исчисляются по формуле: 

 

, 

где: 

Rxymi - расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками 

режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь); 

 - нормы обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемые в соответствии с таблицей 2 Методики; 

 – среднерыночная стоимость товаров; 

n1 - количество товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемое в 

соответствии с таблицей 2 Методики; 

i1 - наименование товаров в перечне установленных норм обеспечения воспитанников мягким инвентарем, принимаемое в 

соответствии с таблицей 2  Методики; 

 - коэффициент продолжительности пребывания детей в дошкольной образовательной организации (для групп 

кратковременного пребывания со сроком пребывания до 5 часов принимается равным 0,3, для остальных групп - 1). 

 
Приложение № 2   

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

от  «____» ____________ 2023 года № ____ 

 

 

Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

Затраты 

на приобретение товаров хозяйственно-бытового назначения, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового 

обслуживания воспитанников образовательных организаций 

 

 Наименование Единица Цена за  Норма на одного Сумма на Норма на одного Сумма на 

kytbo



предмета измерения 

нормы 

единицу, 

руб. 

воспитанника в 

год при 10-

часовом 

пребывании 

одного 

воспитан-

ника в год, 

руб. 

воспитанника в 

год при 5-часовом 

пребывании 

одного 

воспитан-

ника в год, 

руб. 

Мыло хозяйственное кг 110 2 220 0,6 66 

Туалетная бумага рулонов 17 1,5 25,5 0,45 7,65 

Стиральный порошок  

Кг 

 

106 2,4 254,4   0 

Сода 

кальцинированная 
кг 60 0,5 30 0,15 9 

Средства для мытья 

посуды, текущей 

уборки и 

дезинфекции 

кг 605 0,7 423,5 0,21 127,05 

       

Итого      957,9   209,7 

 

Затраты 

на обеспечение мягким инвентарем воспитанников образовательных организаций 

 

Наименование 

предмета 

Единица 

измерения 

нормы 

Цена за  

единицу, 

руб. 

Норма на 

одного 

воспитанника 

в год при 10-

часовом 

пребывании 

Сумма на 

одного 

воспитанника 

в год при 10-

часовом 

пребывании, 

руб. 

Норма на 

одного 

воспитанника 

в год при 5-

часовом 

пребывании 

Сумма на 

одного 

воспитанника 

в год при 5-

часовом 

пребывании, 

руб. 

Полотенце 

детское 

штук 80 2 160 0,6 48 

Салфетка штук 30 1 30 0,3 9 

Наволочка 

верхняя 

штук 230 1 230   0 

Наволочка 

нижняя 

штук 119 0,25 29,75   0 

Наматрасник штук 277 0,25 6,75   

Простыня штук 166 0,7 116,2   0 

Пододеяльник штук 310 0,7 217   0 

Подушка штук 225 1 225   0 

Матрац штук 725 0,2 145   0 

Одеяло теплое штук 503 0,2 100,6   0 

Одеяло 

байковое 

штук 477 0,2 95,4   0 

Скатерть штук 200 0,12 24   0 

Полотенце 

посудное 

штук 30 0,2 6 0,06 1,8 



Клеенка 

настольная 

кВ. метров 70 0,3 21 0,09 6,3 

Итого      1406,7   65,1 

 

Затраты 

на обеспечение питания воспитанников образовательных организаций 

 

 Наименование 

продуктов 

питания 

 

Цена, руб 

 

Норма 

на 

одного 

воспита

нника в 

день при 

10-

часовом 

пребыва

нии 

детей в 

возрасте 

Стоимост

ь питания 

в день на 

одного 

воспитанн

ика в 

возрасте 

3-7 лет 

при 10 - 

часовом 

пребыван

ии, руб 

Норма 

на 

одного 

воспита

нника в 

день при 

10-

часовом 

пребыва

нии 

детей в 

возрасте 

Стоимость 

питания в 

день на 

одного 

воспитанни

ка в 

возрасте  1-

3 лет при 

10- часовом 

пребывании

, руб 

Норма 

на 

одного 

воспита

нника в 

день при 

5-

часовом 

пребыва

-нии 

детей в 

возрасте 

Стоимость 

питания в 

день на 

одного 

воспитанни

ка, руб в 

возрасте 3-7 

лет при 5- 

часовом 

пребывании

, руб 

3-7 лет, г гр4=гр2*г

р3/1000 

1-3 лет, г гр6=гр2*гр5

/1000 

3-7 лет, г Гр8=гр2*гр

7/1000 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Молоко  40 337,5 13,50 292,5 11,7 160 6,4 

2 Творог 280 30 8,40 22,5 6,3 12 3,36 

3 Сметана 82 8,3 0,68 6,8 0,57 3,3 0,27 

4 Сыр 465 4,5 2,09 3 1,4 1,8 0,84 

5 Говядина на 

кости  

280 56,3 15,76 51 15,6 22,5 6,89 

6 Мясо птицы 150 20,3 3,05 17,3 2,66 8,1 1,25 

7 Рыба (минтай) 214 27,8 5,95 24 5,18 12,1 2,8 

8 Яйцо 7,9 18 0,14 15 0,12 7,2 0,06 

9 Картофель 25 140,3 3,51 120 3,48 56,1 1,93 

10 Овощи, зелень 76 244 18,54 192 14,59 97,5 7,41 

11 Фрукты 85 75 6,38 71,3 9,62 30 4,45 

12 Сухофрукты 200 8,3 1,66 6,8 1,56 3,3 0,75 

13 Соки 52 75 3,90 75 4,05 30 1,82 

14 Хлеб 

ржаной/батон 

24 37,5 0,90 30 0,72 15 0,36 

15 Хлеб 

пшеничный 

25 60 1,50 45 1,12 24 0,61 

16 Крупы 35 32,3 1,13 22,5 0,78 12,9 0,45 



17 Макар. изделия 40 9 0,36 6 0,24 3,6 0,14 

18 Мука 27 22 0,59 18,8 0,5 8,7 0,23 

19 Масло сливочное 400 15,8 6,32 13,5 5,44 6,3 3,53 

20 Масло 

растительное 

109 8,3 0,90 6,8 0,74 3,3 0,37 

21 Кондитер. 

изделия 

200 15 3,00 5,3 1,22 4,5 1,03 

22 Чай 866 0,5 0,43 0,4 0,35 0,2 0,17 

23 Какао-порошок 616 0,5 0,31 0,4 0,25 0,2 0,12 

24 Кофейный 

напиток 

635 0,9 0,57 0,8 0,5 0,4 0,25 

25 Дрожжи 114 0,37 0,04 0,3 0,03 0,2 0,02 

26 Сахар 47 22,5 1,06 18,75 1,3 14,1 0,66 

27 Соль пищевая 

поваренная 

йодированная 

10 3,75 0,04 2,25 0,03 1,8 0,01 

28 Крахмал/кисель 112 2,25 0,25 1,5 0,16 0,9 0,1 

 Итого 5216,9 1275,97 100,97 1069,5 90,21 540 46,28 

 

Средняя стоимость питания одного воспитанника в возрасте 1-3 лет в день при 10 - часовом пребывании 90,2 руб. 

Средняя стоимость питания одного воспитанника в возрасте 1-3 лет в год при 10-часовом пребывании = 90,2руб. * 

180 дней = 16236 руб. 

Средняя стоимость питания одного воспитанника в возрасте 3-7 лет в день при 10-часовом пребывании 100,9 руб. 

Средняя стоимость питания одного воспитанника в возрасте 3-7 лет в год при 10-часовом пребывании = 100,9 руб. * 

180 дней  = 18162 руб. 

Средняя стоимость питания одного воспитанника в возрасте 3-7 лет в день при 5-часовом пребывании 46,28 руб. 

Средняя стоимость питания одного воспитанника в возрасте 3-7 лет в год при 5-часовом пребывании 46,28 руб.* 180 

дней = 8330,4 руб. 

Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в возрасте 1-3 лет при 10-часовом 

пребывании 957,9 + 1406,7 + 16236 = 18600,6 руб. 

Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в возрасте 3-7 лет при 10-часовом 

пребывании 957,9 + 1406,7 + 18162 = 20526,6 руб. 

Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в возрасте 3-7 лет при 5-часовом 

пребывании 209,7 + 65,1 + 8330,4 = 8605,2 руб. 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «2» февраля 2023г. №79 О создании  

комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты (полностью 

или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов  и (или) при пресечении  

террористических актов  правомерными действиями на территории Шемуршинского муниципального округа чувашской 

Республики 

В соответствии с приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 апреля 2020 г. № 275 «Об утверждении Порядка подготовки 

и представления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации 

документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного 

фонда Правительства Российской Федерации», от 01 сентября 2020 г. № 631 «Об утверждении Методики оценки ущерба от 

чрезвычайных ситуаций», администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики  постановляет: 

1. Утвердить: 

 Состав комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты 

(полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов  и (или) при пресечении  

террористических актов  правомерными действиями на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 



Положение о комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени 

утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при 

пресечении террористических актов правомерными действиями на территории Шемуршинского муниципального округа 

(далее –Комиссия) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

2. Организовать работу Комиссии в соответствие с положением, утвержденным настоящим постановлением; 

при проведении оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций руководствоваться Методикой оценки ущерба от чрезвычайных 

ситуаций, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01 сентября 2020 г. № 631 «Об утверждении Методики оценки 

ущерба от чрезвычайных ситуаций» (далее – Методика); 

результаты расчетов, выполненные по Методике, применять при классификации чрезвычайных ситуаций в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                            А.В. Чамеев 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «___» _______________2023 г. №___ 

Состав  

комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты 

(полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов  и (или) при 

пресечении  террористических актов  правомерными действиями на территории Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

 

 

Охотников А.В. 

 

 

 

- и.о. заместителя главы администрации Шемуршинского 

муниципального округа  - начальник Управления по благоустройству и 

развитию территорий (председатель – комиссии) 

 

Кокуркин А.А. - и.о. начальника отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ 

администрации Шемуршинского муниципального округа (заместитель 

председателя  комиссии) 

 

Ичанкина О.И. - Заведующий сектором ГО и ЧС и  специальных программ 

администрации Шемуршинского муниципального округа – секретарь 

комиссии 

 

Заббаров Р.Т. - начальник ОП по Шемуршинскому району МО МВД РФ "Батыревский 

– член комиссии (по согласованию) 

 

Ильин М.Ю. - начальник ОНД и ПР по Шемуршинскому – член комиссии  (по 

согласованию) 

 

Кузьмина И.А. - заведующий сектором земельных отношений отдела сельского 

хозяйства, экологии и земельных отношений администрации 

Шемуршинского муниципального округа – член комиссии 

Павлова Е.А. - начальник отдела правовой и кадровой работы администрации 

Шемуршинского муниципального округа – член комиссии 

Макаров В.Г. - директор ОАО "Коммунальник" – член комиссии (по согласованию) 

 

Садретдинов А.А. - директор ООО "УК "Жилкомсервис – член комиссии (по согласованию) 

 

Фомин А.М. - начальник ПЧ- 42 по охране села Шемурша КУ "ЧРПС" (по 

согласованию) 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «___» _________________2023 г. №___ 



 

Положение  

о комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты 

(полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении 

террористических актов правомерными действиями на территории Шемуршинского муниципального округа 

 

I. Общие положения 

 

          1.1. Настоящее положение о комиссии по установлению факта нарушения условий жизнедеятельности граждан, 

определению степени утраты (полностью или частично) имущества в результате чрезвычайных ситуаций, террористических 

актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на территории Шемуршинского 

муниципального округа (далее – Положение) определяет цели и задачи, порядок работы комиссии по установлению факта 

нарушения условий жизнедеятельности граждан, определению степени утраты (полностью или частично) имущества в 

результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными 

действиями (далее – Комиссия).  

          1.2. Комиссия создается в целях рассмотрения и подготовки документов, обосновывающих предельный объем 

запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Шемуршинского муниципального округа, а также для 

оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории Шемуршинского муниципального округа. 

         1.3. Комиссия создается в территориальном органе администрации Шемуршинского муниципального округа (далее – 

Территориальный орган). 

         1.4. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом. 

         1.5. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными  правовыми актами 

Чувашской Республики, правовыми актами Шемуршинского муниципального округа, настоящим Положением. 

 

II. Состав Комиссии 

 

        2.1. Состав Комиссии утверждается правовым актом руководителя Территориального органа. 

         2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. 

         2.3. Председателем Комиссии является один из заместителей руководителя Территориального органа. 

        2.4. В состав Комиссии включаются представители структурных подразделений Территориального органа 

(экономического отдела, отдела строительства и жилищно-коммунального хозяйства, сектора земельных и имущественных 

отношений, юридического отдела, сектора ГО и ЧС и специальных программ), представители территориальных 

подразделений Управления МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии, Управления МВД России по чувашской 

Республики, представители коммунальных служб. 

 

III. Задачи и функции Комиссии 

 

        3.1. Задачи Комиссии: 

        3.1.1. установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан  в результате воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной ситуации (далее – ЧС); 

       3.1.2. обследование утраченного имущества граждан первой необходимости в результате ЧС; 

     3.1.3. обследование утраченного имущества граждан в результате террористического акта и (или) при пресечении 

террористического акта правомерными действиями; 

      3.1.4. обследование утраченного имущества граждан (граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица и зарегистрированных в установленном порядке (индивидуальных предпринимателей), и 

юридических лиц), пострадавших в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта 

правомерными действиями; 

    3.1.5. определение оценки ущерба в результате ЧС на территории Шемуршинского муниципального округа. 

     3.2. Функции Комиссии: 

      3.2.1. рассматривает заявления граждан (граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица и зарегистрированных в установленном порядке (индивидуальных предпринимателей), и юридических 

лиц), пострадавших в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными 

действиями, об оказании единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с утратой (полностью 

или частично) имущества первой необходимости в результате ЧС по форме, установленной Порядком подготовки и 

представления в Кабинет Министров Чувашской Республики, Государственный комитет по чрезвычайным ситуациям 

Чувашской Республики для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда 

Чувашской Республики; 

        3.2.2. проводит сверку документов и сведений, указанных в заявлении, поступивших для реализации задач, 

предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения; 

       3.2.3. устанавливает наличие либо отсутствие обстоятельств, возникших в результате ЧС и при которых на определенной 

территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозы  их жизни или 

здоровью; 

         3.2.4. подготавливает заключение об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина и членов 

его семьи в результате ЧС по форме, установленной Приказом МЧС России. Заключение об установлении факта нарушения 

условий жизнедеятельности гражданина и членов его семьи в результате ЧС подписывается всеми членами комиссии и 

утверждается главой Шемуршинского муниципального округа; 



         3.2.5. осуществляет обследование утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате 

ЧС, и составляет акт комиссионного обследования утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в 

результате чрезвычайной ситуации (далее – Акт комиссионного обследования утраченного имущества при ЧС) по форме, 

установленной Приказом МЧС России; 

         3.2.6. осуществляет обследование утраченного имущества граждан (граждан, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица и зарегистрированных в установленном порядке (индивидуальных 

предпринимателей), и юридических лиц), пострадавших в результате террористического акта и (или) при пресечении 

террористического акта правомерными действиями, и подготовку соответствующего акта комиссионного обследования 

утраченного имущества граждан, пострадавших в результате террористического акта и (или) при пресечении 

террористического акта правомерными действиями (далее – Акт комиссионного обследования утраченного имущества в 

результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями) по форме, 

установленной Приказом МЧС России; 

         3.2.7. на основании заявлений граждан (граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица и зарегистрированных в установленном порядке (индивидуальных предпринимателей), и 

юридических лиц), пострадавших в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта 

правомерными действиями, заявлений представителей юридических лиц и актов (Акта комиссионного обследования 

утраченного имущества при ЧС, и (или) Акта комиссионного обследования утраченного имущества в результате 

террористического акта и (или) при пресечении террористического акта) Комиссия формирует списки, предусмотренные 

Приказом МЧС России; 

         3.2.8. принимает решение о направлении подписанных главой Шемуршинского муниципального округа, 

предусмотренных пунктом 3.2.7 настоящего Положения, в Кабинет Министров Чувашской Республики; 

        3.2.9. определяет степень утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости граждан, пострадавших в 

результате ЧС, а также граждан (граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица и зарегистрированных в установленном порядке (индивидуальных предпринимателей), и юридических 

лиц), пострадавших  в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными 

действиями;  

        3.2.10. подготавливает справку об оценке ущерба в результате ЧС по форме согласно приложению к Методике оценки 

ущерба от чрезвычайных ситуаций, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01 сентября 2020 г. № 631 (далее – 

Методика). 

 

IV. Порядок работы Комиссии 

 

            4.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, в том числе выездные к месту нахождения 

поврежденного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате ЧС, а также имущества граждан 

(граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и зарегистрированных 

в установленном порядке (индивидуальных предпринимателей), и юридических лиц), пострадавших в результате 

террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями. 

        4.2. Заседания Комиссии проводятся в течение 10 рабочих дней с даты поступления документов для реализации задач, 

предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения. 

       4.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.  

         Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава членов Комиссии.  

       4.4. Председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии, имеют право по своему 

усмотрению или предложению членов Комиссии пригласить на выездное заседание Комиссии иных должностных лиц и 

специалистов. 

         4.5. В случае невозможности участия члена Комиссии в заседании Комиссии принимает участие лицо, исполняющее 

его должностные обязанности. 

        4.6. Секретарь Комиссии: 

        4.6.1. до начала заседания Комиссии готовит проект повестки заседания Комиссии и согласовывает его с председателем 

Комиссии, а в его отсутствие – с заместителем председателя Комиссии. Повестка заседания Комиссии утверждается 

непосредственно перед началом заседания. Рассмотрение на заседаниях Комиссии вопросов, не предусмотренных повесткой 

заседания Комиссии, осуществляется по решению председателя Комиссии, а в его отсутствие – заместителя председателя 

Комиссии; 

        4.6.2. формирует материалы заседаний Комиссии, организует подготовку к заседаниям Комиссии; 

        4.6.3. уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения заседания; 

       4.6.4. оформляет Акт комиссионного обследования утраченного имущества при ЧС и (или) Акт комиссионного 

обследования утраченного имущества в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта 

правомерными действиями и протокол заседания Комиссии; 

        4.6.5. ведет архив, в котором содержатся материалы, связанные с деятельностью Комиссии; 

      4.6.6. направляет протокол заседания Комиссии и Акт комиссионного обследования утраченного имущества при ЧС и 

(или) Акт комиссионного обследования утраченного имущества в результате террористического акта и (или) при пресечении 

террористического акта правомерными действиями главе Шемуршинского муниципального округа. 

       4.7. Выездные заседания Комиссии проводятся в присутствии заявителя либо уполномоченного им лица.  Участие 

представителя заявителя в работе Комиссии оформляется заявителем в произвольной письменной форме.  

     4.8. Комиссией проводится проверка представленных заявителем документов, а также обследование утраченного 

имущества. После проведения проверки представленных к рассмотрению документов  и обследования утраченного 

имущества Комиссия принимает решение о включении (отказе включения) заявителя в список граждан, имеющих право на 

получение единовременной материальной помощи и (или) финансовой поддержки, а также составляет Акт комиссионного 



обследования утраченного имущества при ЧС и (или) Акт комиссионного обследования утраченного имущества в результате 

террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями. 

        Акт комиссионного обследования утраченного имущества при ЧС и (или) Акт комиссионного обследования 

утраченного имущества в результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными 

действиями составляется в течение 10 рабочих дней с даты поступления документов для реализации задач Комиссии, 

предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения, подписывается всеми членами комиссии и утверждается главой  

Шемуршинского муниципального округа. 

        4.9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.  

Принятое Комиссией решение оформляется протоколом, который подписывается председателем, а в его отсутствие – 

заместителем председателя Комиссии, и секретарем Комиссии. 

       4.10. В течение 3 рабочих дней с даты принятия решения протокол заседания Комиссии, Акт комиссионного 

обследования утраченного имущества при ЧС и (или) Акт комиссионного обследования утраченного имущества в результате 

террористического акта и (или) при пресечении террористического акта правомерными действиями направляются главе 

Шемуршинского муниципального округа для направления документов в УФСБ России по Чувашской Республики в 

соответствии с Порядком подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации документов в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий для обоснования предельного объема 

запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Чувашской Республики. 

        4.11. В случае равного количества голосов членов Комиссии, решающим является голос председателя Комиссии, а в его 

отсутствие – заместителя председателя Комиссии. 

       4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Территориальным органом. 

 

V. Полномочия Комиссии 

 

           5.1. Комиссия имеет право: 

           5.1.1. рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к компетенции Комиссии; 

          5.1.2. привлекать для участия в работе Комиссии граждан, пострадавших  в результате ЧС, представителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных 

объединений, иных организаций; 

          5.1.3. заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, граждан, пострадавших в результате ЧС, а также иных лиц 

по вопросам, относящимся к основным задачам и функциям Комиссии; 

          5.1.4. запрашивать необходимые документы, материалы и информацию  у территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Чувашской Республики, функциональных органов 

администрации Шемуршинского муниципального округа, организаций, граждан по вопросам своей деятельности; 

           5.1.5. принимать решения в пределах своей компетенции. 

 

VI. Применение Методики оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций для определения классификации чрезвычайных 

ситуаций 

 

        6.1. Комиссия в своей работе руководствуется Методикой. 

          6.2. При наступлении обстоятельств, попадающих под определение критериев наступления чрезвычайной ситуации, 

определенных приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий от 08 июля 2004 г. № 329 «Об утверждении критериев информации о 

чрезвычайных ситуациях» и попадающих под классификацию чрезвычайных ситуаций, утвержденную постановлением 

правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», для принятия решения о введении соответствующего режима функционирования районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Чувашской Республики, необходимо провести оценку критериев (ущерба). 

            6.3. На основании полученной первичной информации Комиссия осуществляет оценку ущерба в результате ЧС и 

готовит справку об оценке ущерба в результате ЧС в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01 сентября 2020 

г. № 631 «Об утверждении Методики оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций». 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «2» февраля 2023г. №82 Об установлении 

родительской платы за содержание ребенка ( присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных 

организациях Шемуршинского муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования 

В соответствии с постановлением администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от «__» 

___ 2023 г.  № __ «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики», администрация Шемуршинского 

муниципального округа постановляет: 

1. Установить: 

1.1 Ежедневную родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр 

и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Шемуршинского муниципального округа, 

реализующих программы дошкольного образования: 



1) в дошкольных учреждениях с 10-часовым пребыванием детей от 1 года до 3 лет – 90 (девяносто) рублей  в день, от 3 лет 

до 7 лет – 100 (сто) рублей  в день; 

2) в дошкольных группах с 5-часовым пребыванием детей в составе общеобразовательных школ и дошкольных учреждений 

– 50 (пять десять) рублей в день. 

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях Шемуршинского муниципального округа, реализующих программу дошкольного 

образования, родительская плата не взимается. 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за 

содержание ребенка в соответствующее бюджетное образовательное учреждение.  

3.  Признать утратившими силу: 

постановление администрации Шемуршинского района от 02 декабря 2021 г. № 631 «Об установлении родительской платы 

за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных организациях 

Шемуршинского района, реализующих программы дошкольного образования; 

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 29 апреля 2022 г. № 221 «О внесении 

изменений в постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от 02 декабря 2021 г. № 631». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования и молодежной 

политики администрации Шемуршинского муниципального округа Ендиерова Н.И. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2023 года. 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального  округа                                                                                             А.В. Чамеев 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа от  «2» февраля 2023г. №85 О порядке и 

условиях командирования муниципальных служащих администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях командирования муниципальных служащих администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет средств, 

предусмотренных в бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на содержание 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Отделу правовой и кадровой работы администрации Шемуршинского муниципального округа ознакомить муниципальных 

служащих администрации Шемуршинского муниципального округа с положением о порядке и условиях командирования 

муниципальных служащих администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики под роспись. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Шемуршинского района от 7 ноября 2022 г.  № 571 «О порядке 

и условиях командирования муниципальных служащих администрации Шемуршинского района Чувашской Республики».  

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа                                          А.В. Чамеев 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

от «___» февраля 2023 г. № ____ 

 

Положение 

о порядке и условиях командирования муниципальных служащих администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

1. Муниципальные служащие администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее 

- муниципальные служащие) направляются в служебные командировки по распоряжению главы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики на определенный срок для выполнения служебного задания (вне 

постоянного места прохождения муниципальной службы) как на территории Российской Федерации, так и на территориях 

иностранных государств. 

2. В служебные командировки направляются муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, 

состоящие в штате администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Направление муниципальных служащих в служебные командировки оформляется распоряжением администрации 

Шемуршинского муниципального округа. 



4. Срок служебной командировки муниципального служащего определяется главой администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики с учетом объема, сложности и других особенностей служебного задания. 

Командирование муниципального служащего в вышестоящие в порядке подчиненности органы осуществляется по 

письменному вызову руководителя этого органа или по согласованию с ним, при этом срок служебной командировки не 

должен превышать пять дней, не считая времени нахождения в пути. Продление срока служебной командировки 

допускается в исключительных случаях, но не более чем на пять дней, главой Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики или уполномоченным им лицом с письменного согласия руководителя органа, в который 

командирован муниципальный служащий, или уполномоченного этим руководителем лица 

5. Днем выезда в служебную командировку считается день отправления поезда, самолета, автобуса или другого 

транспортного средства от постоянного места прохождения муниципальным служащим муниципальной службы, а днем 

приезда из служебной командировки - день прибытия указанного транспортного средства в постоянное место прохождения 

муниципальным служащим муниципальной службы. 

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выезда в служебную командировку считаются 

текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки. 

Если станция, пристань, аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до 

станции, пристани, аэропорта. Аналогично определяется день приезда муниципального служащего в постоянное место 

прохождения муниципальной службы. 

Вопрос о явке муниципального служащего на службу в день выезда в служебную командировку и в день приезда из 

служебной командировки решается главой Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики. 

6. Срок пребывания муниципального служащего в месте командирования (дата приезда в место командирования и дата 

выезда из него) определяется по проездным документам (билетам), представляемым им в бухгалтерию администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики по возвращении из служебной командировки. 

В случае проезда муниципального служащего к месту командирования и (или) обратно к постоянному месту прохождения 

муниципальным служащим муниципальной службы на личном транспорте (легковом автомобиле, мотоцикле) фактический 

срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется муниципальным 

служащим по возвращении из служебной командировки главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики одновременно с оправдательными документами, подтверждающими использование указанного транспорта для 

проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и др.). 

7. При направлении муниципального служащего в служебную командировку ему гарантируется сохранение должности 

муниципальной службы и денежного содержания, а также возмещаются: 

а) расходы по проезду к месту командирования и обратно к постоянному месту прохождения муниципальной службы; 

б) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если муниципальный служащий командирован в несколько 

организаций, расположенных в разных населенных пунктах; 

в) расходы по найму жилого помещения; 

г) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные); 

д) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены муниципальным служащим с 

разрешения или ведома главы  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, либо одобрены им). 

8. Денежное содержание за период нахождения муниципального служащего в служебной командировке сохраняется за все 

служебные дни по графику, установленному в постоянном месте прохождения муниципальным служащим муниципальной 

службы. 

9. При направлении муниципального служащего в служебную командировку на территорию иностранного государства ему 

дополнительно возмещаются: 

а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов; 

б) обязательные консульские и аэродромные сборы; 

в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта; 

г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки; 

д) иные обязательные платежи и сборы. 

10. В случае временной нетрудоспособности командированного муниципального служащего, удостоверенной в 

установленном порядке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированный 

муниципальный служащий находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего периода 

времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него 

служебного задания или вернуться к постоянному месту жительства. 

За период временной нетрудоспособности командированному муниципальному служащему выплачивается пособие по 

временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются 

муниципальному служащему в размере 100 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке, включая 

выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в 

установленном порядке в соответствии с законодательством. 

11.1. Установить, что муниципальным служащим в период их нахождения в служебных командировках на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области: 

а) денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в двойном размере; 

б) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в 

размере 8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке; 

в) органы местного самоуправления могут выплачивать безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, 

связанных с такими командировками. 

12. В случае командирования муниципального служащего в такую местность, откуда он по условиям транспортного 

сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному 

месту жительства, суточные не выплачиваются. 



Если командированный муниципальный служащий по окончании служебного дня по согласованию с главой 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики остается в месте командирования, то при предоставлении 

документов о найме жилого помещения эти расходы возмещаются ему в установленном порядке в соответствии с 

законодательством. 

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения муниципального служащего из места командирования к постоянному 

месту жительства в каждом конкретном случае решается главой Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики с учетом расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого служебного задания, а также 

необходимости создания муниципальному служащему условий для отдыха. 

13. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются командированным муниципальным служащим 

(кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами, по следующим нормам: 

а) муниципальным служащим, замещающим высшие должности муниципальной службы, - не более стоимости 

двухкомнатного номера; 

б) остальным муниципальным служащим - не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера. 

14. В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, муниципальному служащему предоставляется иное отдельное 

жилое помещение либо аналогичное жилое помещение в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным 

обеспечением от места проживания до места командирования и обратно. 

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредставления места в гостинице) расходы по найму жилого 

помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной 

командировке. 

В случае вынужденной остановки в пути командированному муниципальному служащему возмещаются расходы по найму 

жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных настоящим Положением. 

15. Расходы по проезду муниципальных служащих к месту командирования и обратно к постоянному месту прохождения 

муниципальной службы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах 

постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если муниципальный служащий 

командирован в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, 

водным и автомобильным транспортом возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, 

по следующим нормам: 

1) муниципальным служащим, замещающим высшую должность муниципальной службы: 

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; 

- морским и речным транспортом - по тарифам, установленным перевозчиком, но не выше стоимости проезда в каюте 

"люкс" с комплексным обслуживанием пассажиров; 

- железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности с двухместными купе категории "СВ" или в вагоне 

категории "С" с местами для сидения; 

- автомобильным транспортом (кроме такси) - по существующей в данной местности стоимости проезда; 

2) всем остальным муниципальным служащим: 

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса; 

- морским и речным транспортом - по тарифам, установленным перевозчиком, но не выше стоимости проезда в 

четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров; 

- железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности с четырехместными купе категории "К" или в вагоне 

категории "С" с местами для сидения; 

- автомобильным транспортом (кроме такси) - по существующей в данной местности стоимости проезда. 

16. При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных транспортными организациями и 

подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не производится. 

Командированному муниципальному служащему оплачиваются расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта при 

наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы. 

17. По решению главы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики возмещаются расходы по проезду к 

месту командирования и обратно к постоянному месту прохождения муниципальной службы области воздушным, 

железнодорожным, водным и автомобильным транспортом сверх норм, установленных настоящим Положением, в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на содержание 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, в случаях: 

- служебной необходимости, обусловленной целями оперативного прибытия командированного муниципального служащего 

к месту командирования и обратно к постоянному месту прохождения муниципальной службы; 

- отсутствия в продаже проездных документов определенных тарифов на воздушный, железнодорожный, морской и речной 

транспорт, соответствующих нормам, установленным настоящим Положением. 

18. При направлении муниципального служащего в служебную командировку за пределы территории Российской 

Федерации суточные выплачиваются по курсу  Центрального банка Российской Федерации в размерах, установленных 

Правительством Российской Федерации для выплаты суточных в иностранной валюте при служебных командировках на 

территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных 

органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных 

учреждений. 

19. За время нахождения муниципального служащего, направляемого в служебную командировку за пределы территории 

Российской Федерации, в пути суточные выплачиваются: 

а) при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах, установленных для служебных командировок в 

пределах территории Российской Федерации; 

б) при проезде по территории иностранного государства - в размерах, установленных Правительством Российской 

Федерации для выплаты суточных в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных 



государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений. 

20. При следовании муниципального служащего с территории Российской Федерации день пересечения Государственной 

границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в иностранной валюте, а при 

следовании на территорию Российской Федерации день пересечения Государственной границы Российской Федерации 

включается в дни, за которые суточные выплачиваются в рублях. 

Даты пересечения Государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и 

при следовании на территорию Российской Федерации определяются по отметкам пограничных органов в паспорте, 

служебном паспорте. 

При направлении муниципального служащего в служебную командировку на территории двух или более иностранных 

государств суточные за день пересечения границы между государствами выплачиваются в иностранной валюте по нормам, 

установленным для государства, в которое направляется муниципальный служащий. 

21. При направлении муниципального служащего в служебную командировку на территории государств - участников 

Содружества Независимых Государств, с которыми заключены межправительственные соглашения, на основании которых в 

документах для въезда и выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении государственной границы, дата 

пересечения Государственной границы Российской Федерации определяется по проездным документам (билетам). 

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по решению главы Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной 

задержки. 

22. Муниципальному служащему, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и 

возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные выплачиваются в размере 50 процентов 

нормы расходов на выплату суточных, установленной Правительством Российской Федерации. 

В случае, если муниципальный служащий, направленный в служебную командировку на территорию иностранного 

государства, в период служебной командировки обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет 

принимающей стороны, направляющая сторона выплату суточных не производит. Если принимающая сторона не 

выплачивает указанному муниципальному служащему иностранную валюту на личные расходы, но предоставляет ему за 

свой счет питание, направляющая сторона выплачивает ему суточные в размере 30 процентов указанной нормы. 

23. Расходы по найму жилого помещения при направлении муниципальных служащих в служебные командировки на 

территории иностранных государств возмещаются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

24. Расходы по проезду при направлении муниципального служащего в служебную командировку на территории 

иностранных государств возмещаются ему в том же порядке, что и при направлении в служебную командировку в пределах 

территории Российской Федерации. 

25. На муниципальных служащих, находящихся в служебной командировке, распространяется режим служебного времени 

тех организаций, в которые они командированы. В случае, если режим служебного времени в указанных организациях 

отличается от режима служебного времени в администрации муниципального округа, в котором муниципальный служащий 

постоянно проходит муниципальную службу, в сторону уменьшения дней отдыха, взамен дней отдыха, не использованных в 

период нахождения в служебной командировке, муниципальному служащему предоставляются другие дни отдыха по 

возвращении из служебной командировки. 

Если муниципальный служащий специально командирован для работы в выходные или праздничные дни, компенсация за 

работу в эти дни производится в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В случае если по распоряжению главы  Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики муниципальный 

служащий выезжает в служебную командировку в выходной день, по возвращении из служебной командировки ему 

предоставляется другой день отдыха в установленном порядке. 

26. При направлении муниципального служащего в служебную командировку ему выдается денежный аванс на оплату 

расходов по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места 

постоянного жительства (суточные). 

27. По возвращении из служебной командировки муниципальный служащий обязан в течение трех служебных дней: 

а) представить в бухгалтерию администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики авансовый 

отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме и произвести 

окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на 

командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах 

по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных 

принадлежностей) и иных связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения или ведома главы 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

б) представить главе Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики отчет о выполненной работе за 

период пребывания в служебной командировке, согласованный с руководителем структурного подразделения 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, в котором он замещает должность 

муниципальной службы. 

28. Расходы, связанные с нахождением в служебных командировках, установленные настоящим Положением, а также иные 

расходы, связанные со служебными командировками (при условии, что они произведены муниципальным служащим с 

разрешения или ведома главы Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики), возмещаются бухгалтерией 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, предусмотренных в бюджете 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на содержание администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики при представлении подтверждающих документов. 

 



Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 
Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

 

 

 

 

 

                                                                                  

                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.shemur.cap.ru/

